
 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

DECRETO Nº 8.204/2022 

DE: 13/12/2022 

 

Delimita as áreas de atuação dos Agentes 

Comunitários de Saúde no município de 

Boa Esperança/es e dá outras providências 

 

A Prefeita de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais com amparo no inciso VIII do Artigo 75 da Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que “Dispõe 

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências”; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da integração das ações dos Agentes Comunitários 

de Saúde.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. É delimitada a área de atuação dos Agentes Comunitários de Saúde do 

Município de Boa Esperança, conforme Anexo I, que passa a fazer parte integrante do 

presente decreto. 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA DE BOA ESPERANÇA, ao 13 dia do mês de dezembro 

de 2022. 

 

 

           FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE 

                               Prefeita Municipal 

 

 

 

ROGÉRIO VIEIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

Registra do e Publicado na data supra.

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

ANEXO I – MAPEAMENTO DAS REGIÕES 

 

Região Área 

1 

São José do Sobradinho - ESF “Erci Calvi” 

Córrego Itaúnas, Córrego Água Boa, Córrego Poço Azul, Córrego do Sete, Córrego 

da Gameleira, Córrego da Cabeceira do Sobradinho, Rua Faustina Montes 

Rua São Miguel, Rua Vereador Joacir Pires, Rua Santa Terezinha, Rua Faustina 

Monte, Rua Rita de Cássia, Rua José Corradi, Rua Bernardo da Silva, Rua Luciano 

Bernardo, Rua São Josá, Rua Ambrósio Mattusock, Sítio Dois Irmãos, Sítio Nossa 

Senhora Aparecida, Rua Nelson Caliari, Sítio Chapadinha, Sítio Santa Tereza, Sítio 

Beija Flor, Sítio Martinelli 

Córrego da Garrucha, Cabeceira do Córrego da Gameleira, Córrego do Meio, 

Cabeceira Córrego Sobradinho 

Córrego da Gameleira, Córrego São Brás, Córrego do Itaúnas, Córrego da Água Fria, 

Córrego do Sete, Cabeceira do Sobradinho, Fazenda Cremasco 

Fazenda Presidente, Fazenda Dragão do Norte, Córrego Água Fria, Rua Tancredo 

Neves, Rua José Alves Theodoro, Córrego Cabeceira do Sobradinho, Fazenda Doro 

Corradi, Rua Santa Terezinha, Rua Projetada, Fazenda Valdomiro Corradi, Rua 

Joacir Pires 

2 

Quilômetro 20 - UBS “Fernandes Rondelli” 

Rio do Norte, Córrego do Café, Córrego da Cascata, Córrego da Onça, Córrego da 

Cangalha (Ferrete), Córrego da Cangalha, Fazenda Thomazini, Rio do Norte 

(Anilson), Brás Bergamim, Rio do Norte (Helinho) 

Córrego da Onça – Km 20 (entrada Valter Machado a Fazenda Sirlei Rondelli), 

Fazenda Alegria (sede), Avenida Venâncio Dias Marçal, Rua Pedro Rocha, Rua 

Vitalina Ton Bonfante, Rua Maria Aparecida de Souza, Rua Palmira, Rua Antônio 

Braúna, Rua Rui Barbosa, Rua Luiza Alves Pereira, Adauto Vicente Novais, Córrego 

do Café (Fazenda Amado Cunha) 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

Córrego do Sarapião (Guadalupe), Cabeceira do Córrego do Engano (Guadalupe), 

Córrego do Engano Km 20, Córrego do Mutunzinho Km 20, Córrego do Ingá, 

Fazenda Soprani, Córrego Goati Km 20 (Pedro Cruz), Avenida Venâncio Dias 

Marçal, Rua Vitalina Bonfante, Rua Vereador Darayr Ferrari, Rua Antinor 

Bolsanello, Rua Epaminondas Nunes, Rua Nanita dos Anjos, Rua Antônio Soares, 

Rua Zulemir Rondelli. 

3 

Santo Antônio - ESF “Ely Francisca da Conceição” 

Rua Curitiba, Rua Mato Grosso, Rua Elenice Moura, Rua Rodolfo Moura, Rua 

Manoel da Silva, Rua Altair Pereira Lopes (área de cima), Rua Igualdade, Bairro 

Novo (em cima do laticínio), Rua Belo Horizonte (parte de cima) 

Fazenda Paulista, Córrego da Água Fria, Córrego da Botelha, Córrego da 

Palmeirinha, Córrego do Engano, Córrego Boa Vista, Córrego Itaúnas, Córrego da 

Farofa, Rua Belo Horizonte, Rua Altair Pereira Lopes (parte de baixo), Rua Santa 

Catarina, Rua Presidente Costa e Silva 

Córrego do Perlete, Córrego Boa Esperança, Rua Antônio Teodoro de Araújo, Sítio 

Caticoco, Sítio do Zé Paulo Bergamim, Rio do Norte (sítio do Parrudo), Rua 

Curitiba, Fazenda Santa Terezinha, Rua Altair Pereira Lopes (parte de baixo), Rua 

Antônio Teodoro de Araújo, Rua Abílio Boti, Rua Presidente Costa e Silva, Jaqueira 

4 

Centro - ESF “Jacques Gonçalves Vieira” 

Polo Industrial, Rua Daniel do Livramento, Rua Celia Maria Bernardes, Avenida 

Governador Lacerda de Aguiar, Rua Doutor Antônio dos Santos Neves, Rua Antônia 

Belinase, Rua Alberto Simonete, Rua Martins Moral, Avenida Simonetti, Rua Dom 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

João Batista, Rua Guilherme Belém, Rua Moisés Filgueira da Cunha, Rua Luiz 

Belichi, Rua Espírito Santo 

Rua Doutor Antônio dos Santos Neves, Rua Luiz Belique, Rua Dom João Batista, 

Avenida Governador Lacerda de Aguiar, Rua Diomedes Costa, Rua Itaúnas, Rua 

Eurico Sales, Rua Vereador João Farias, Rua Alcebíades Machado, Rua Cosme 

Câmara, Rua Euclides Chaves de Oliveira  

Rua Eurico Sales, Avenida Senador Eurico Rezende, Rua Itaúnas, Rua Vereador João 

Farias, Rua Antônio Santos Neves, Avenida Lacerda de Aguiar, Rua Pedro 

Herkenhoff, Rua Sete de Setembro, Rua Edinaldo Calimam, Rua Natalino Militão, 

Rua Aucerino Martiniano, Rodovia Wiles Jantorno  

Rua Alcebiades Machado, Rua Euclides Chaves de Oliveira, Rua Diomedes Costa, 

Rua Vereador João Farias, Rua da Igualdade (morro do cemitério), Córrego do Telau, 

Córrego da Água Boa, Palmeirinha, Córrego do Perlete, Rua Itaúnas   

5 

Boa Mira - ESF “Geraldo dos Santos” 

Rua Maria Souza Livramento, Rua Prof. Irene Barbosa, Rua São Benedito, Rua 

Projetada B, Rua Jose Francisco dos Santos, Rua Projetada E, Rua Projetada D, Rua 

Projetada C, Rua Valdomiro Marinho, Rua David Livramento, Rua Joaquim Honório 

de Castro  

Rua Nossa Senhora de Aparecida, Avenida Democrata, Rua Cotaxé, Rua Armando 

Francisco Furlan, Rua Diomedes Costa, Rua Jones Santos Neves, Rua Elis Capetini, 

Rua Emerson da Rocha Verly, Rua Rufino dos Santos, Rua Padre Ângelo Compri, 

Rua Manoel Vieira da Silva, Rua Presidente Castelo Branco, Rua Tiradentes, Rua 

Jucelino Kubtschek 

Rua Democrata, Rua Tiradentes, Rua Princesa Izabel, Rua Jose Fiorotti, Rua Dom 

José Dalvid, Rua Antônia Fernandes Corradi, Rua Dom Pedro I, Rua Juscelino 

kubstschek, Rua João Batista Lima, Rua Américo Corradi, Rua Toninho Petróleo, 

Rua Augusto Corradi, Rodovia Desembargador Edison Queiroz do Vale, Rua 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

Vereador Mario Pessim, Rua Vereador Elias Venturim, Rua Augusto Corradi 

Rua Dom José Dalvid, Rua São Daniel, Rua São Benedito, Rua Prof. Irene Barbosa 

Filgueira, Rua Maria de Souza do Livramento, Rua Davi Livramento, Rua Joaquim 

Honório de Castro, Rua Sebastiana Maria de Carvalho, Rua Maria de Jesus Souza 

Rua Nossa Senhora Aparecida, Rua Democrata, Rua Tupi, Rua Cotaxé, Rua Jose 

Ferrete, Rua Pedro Herkenhoff, Rua Carmita Miranda Barros, Rua Ramos de 

Oliveira Aguiar, Rua Ivo Bonatto, Rua José Horácio de Souza, Rua Edinaldo de 

barros  

Rua Cotaxé, Rua Avenida Rio de Janeiro, Rua Travessa Ailton Dos Anjos, Rua 

Eurico Resende 

6 

Vila Fernandes - ESF “Floriano Dellaparte Milanese” 

Farinheira, Córrego Telau, Rodovia Willes Jantorno, Rua Vereador Sade Tavares de 

Oliveira, Rua Ernesto Luís Bonela, Rua Faria, Rua Gava, Rua João Vieira da Silva, 

Rua Anacleto Gava 

Avenida São Paulo, Avenida Rio de Janeiro, Rua João Paulo II, Rua Cloves Corradi, 

Rua Ilmo Covre, Rua Bahia, Rua Jácomo Corradi, Rua Professora Iusa Gava Valani, 

Rua Jaime de Barros, Rua Procópio, Rua Volnei Faria 

Rua Bahia, Rua Sergipe, Rua Minas Gerais, Rua Joao de Lanes, Rua Orestes Beliche, 

Rua Anacleto Gava, Rua Volnei Faria, Rua Itaipu, Rua Amazonas 

Rua Jaime Barros, Rua Procópio, Rua Rio de Janeiro, Rua Itaipu, Rua 3 de Maio, 

Rua Ernesto Tavares de Oliveira, Rua Amazonas, Rua Horizonte 

Rua Horizonte, Rua Tapajós, Rua Tupinambás, Rua Rio de Janeiro, Rua Minas 

Gerais, Ponte Rio do Norte 

Rua Amazonas, Rua Itaipu, Rua Belo Horizonte, Rua Tapajós, Rua Sergipe, Rua 

Minas Gerais, Rua Rio de Janeiro, Rua Horizonte, Rua Natanael Chaves de Oliveira 

Neri, Rua Tupinambás 

Rua Natanael Chaves de Oliveira Neri, Rua Arlinda Lima de Souza, Rua Eduardina 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br   

 

Maria da Silva Gonçalves, Rua Orquídea, Rua Jasmim, Rua Violeta, Rua Francisco 

vieira da Silva, Rua Geracina da Silva Lã, Rua Isaias dos Anjos, Rua Amantino 

Mendes 

7 

Bela Vista - ESF “João Marchiori” 

Córrego da Lama, Córrego da Taboca, Córrego do Fundo, Córrego Manoel Antônio, 

Córrego Barreira Branca, Córrego Bahia, Rua João Marchiori, Rua da Padaria, Rua 

São Joao Batista, Rua João Gilberto Krettli, Rua Bela Vista, Rua São Mateus, Rua da 

Escola 

Cruzeiro, São Cristóvão, Córregos: Oncinha, Café, Angelim, Lama (parte), 

Timbopeba, Cruzeiro – Centro, Itaúnas (parte) 

Córrego do Macaco, Córrego Fundo, Córrego do Angelim e Tibopepa, Córrego da 

Taboca, Córrego Santa Lúcia, Córrego das Pedrinhas, Córrego da Peroba (Beira Rio 

do Norte), Cinco Voltas e o final, Córrego da Taboca (divisa com Itauninha) 

Córrego Itaúnas, Córrego da Prata, Córrego da Pratinha, Córrego Boa Vista, Córrego 

do Café, Córrego da Baleia, Córrego da Cachoeirinha, Córrego Manoel Antônio 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/

		2022-12-13T10:27:10-0300
	FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE:09904950784


		2022-12-14T08:55:02-0300
	ROGERIO VIEIRA DA SILVA:98599607715




